INDICAÇÃO Nº: 357/2025
Linhares, 17 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Saúde,
solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA GERAL DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - GLAUDISON ELIAS CALIMAN, LOCALIZADO NO
BALNEÁRIO DE REGÊNCIA.

Segue foto da UBS citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma geral da Unidade Básica de
Saúde (UBS) do Balneário de Regência, tendo em vista as condições estruturais
inadequadas em que a unidade se encontra atualmente, o que compromete o atendimento
à população local e aos visitantes da região.

Entre os principais problemas identificados, destaca-se a necessidade urgente de
manutenção nos aparelhos de ar-condicionado, bem como a substituição dos suportes que
os sustentam, pois estão deteriorados e ameaçam cair, representando riscos à integridade
física de pacientes e servidores.

Além disso, as janelas da unidade estão danificadas e precisam ser substituídas, tanto por
questões de segurança quanto para garantir a ventilação e o conforto térmico adequado. A
unidade também requer pintura completa interna e externa, uma vez que as paredes
apresentam desgaste visível, mofo e sinais de falta de manutenção.

A UBS de Regência é uma referência em atendimento na região e desempenha papel
fundamental na assistência à saúde da população local, especialmente durante o verão e
eventos culturais, quando há aumento expressivo do fluxo de pessoas. Portanto, a
realização desta reforma é essencial para assegurar condições adequadas de trabalho aos
profissionais de saúde e um ambiente digno e seguro para os usuários.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Saúde,
viabilize com urgência a reforma completa da unidade, incluindo as manutenções
estruturais, substituições e revitalizações necessárias.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003500390033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 17/06/2025 13:16

Checksum: DEAEB7A12285FA0A2C39743B51FBF8E696156E62451E620F98C5511110A1A7C9